[bookmark: _Toc362967073]19.01.2021Г. №42-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ
В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ И ПОТРЕБЛЕНИЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» НА 2019-2023ГОДЫ» В 2021 ГОДУ

         В целях повышения эффективности проведения мероприятий по сокращению масштабов немедицинского потребления наркотических средств, токсических и психотропных веществ и их незаконному обороту, в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план реализации мероприятий в рамках муниципальной подпрограммы «Комплексные меры по противодействию распространения и потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории муниципального образования «Аларский район» на 2019-2023годы» в 2021 году (далее – План) (приложение).
2. Отделу по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Иванов П.П.) ежеквартально на заседании антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» представлять информацию о ходе реализации Плана.
3. Секретарю антинаркотической комиссии муниципального образования «Аларский район» (Середкина Т.С.) взять на контроль исполнения подпрограммах мероприятий и освоение денежных средств, предусмотренных в рамках муниципальной подпрограммы «Комплексные меры по противодействию распространения и потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории муниципального образования «Аларский район» на 2019-2023годы» в 2021 году.
4. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Юмов Б.Ш.).
6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на мэра района Дульбеева Р.В.

Мэр района
Р.В. Дульбеев

Приложение
к распоряжению администрации
МО «Аларский район»
[bookmark: _GoBack]от 19.01.2021г. №42-п

ПЛАН
 реализации мероприятий в рамках муниципальной подпрограммы «Комплексные меры по противодействию распространения и потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории муниципального образования «Аларский район»
на 2019-2023годы» в 2021 году

	№
п/п
	Наименование основного мероприятия
	Взаимодействующие субъекты  мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования, тыс.  руб.

	1. В сфере организации и проведения  комплекса  мероприятий по профилактике социально-негативных явлений, пропаганде здорового образа жизни среди несовершеннолетних и молодежи

	1.1.
	Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений  (семинары, круглые столы, кинолектории, тренинги, флеш-мобы,  беседы, лекции, квесты) среди несовершеннолетних и молодежи

	Отдел по спорту и делам молодежи,
МКУ «Комитет по образованию»,
КДН и ЗП,
ОП №2 МО МВД России «Черемховский»,
ОГБУЗ «Аларская РБ»,
Филиал  по Аларскому району  ФКУ УИИ  ГУФСИН России по Иркутской области

Ежемесячно

2,3

	1.2.
	Организация и проведение массовых акций среди населения Аларского района:
 - первый этап «Сообщи, где торгуют смертью!»;
- «День здоровья»;
- «Всемирный день борьбы с курением»;
- «День борьбы с наркоманией»;
-  «Всемирный день борьбы с алкоголизмом»;
- второй этап «Сообщи, где торгуют смертью»;
- «Всемирный день борьбы со СПИДом»
	Отдел по спорту и делам молодежи,
МКУ «Комитет по образованию»

Февраль-март,
апрель,
 май,

июнь,

сентябрь,

октябрь- ноябрь,
 декабрь

2,0

	1.3.
	Проведение районных конкурсов по организации работы с детьми и молодежью по месту жительства с привлечением общественных объединений направленных на борьбу с наркоманией, токсикоманией, табакокурением и алкоголизмом («Лучший наркопост Здоровье+», «Волонтер года»)
	Отдел по спорту и делам молодежи,
МКУ «Комитет по образованию»

Октябрь -декабрь

4,0

	1.4.
	Организация и проведение мероприятий по развитию антинаркотических волонтерских объединений:
- обучающих тренингов;
- приобретение экипировки
	Отдел по спорту и делам молодежи

Ежемесячно

7,0

	1.5.
	Организация и проведение профилактических мероприятий для несовершеннолетних в период действия летних детских лагерей дневного пребывания и детского оздоровительного лагеря «Мечта» им. В.В.Кузина в период летних каникул в рамках реализации проекта «Летний лагерь – территория здоровья»
	Отдел по спорту и делам молодежи,
МКУ «Комитет по образованию»,
КДН и ЗП,
ОП №2 МО МВД России «Черемховский»,
ОГБУЗ «Аларская  РБ»

Июнь – август

6,0

	1.6.
	Организация и проведение мероприятий для родителей  в общеобразовательных учреждениях, а также с работниками на рабочих местах

	Отдел по спорту и делам молодежи,
МКУ «Комитет по образованию»,
КДН и ЗП,
ОП №2 МО МВД России «Черемховский»,
ОГБУЗ   «Аларская  РБ»

Ежемесячно

Не требуется

	1.7.
	Оказание методической поддержки деятельности наркологических постов +Здоровье в образовательных учреждениях района
	Отдел по спорту и делам молодежи,
МКУ «Комитет по образованию»

Ежемесячно

Не требуется

	1.8.
	Организация и проведение антинаркотического месячника
	Комитет по спорту, туризму и делам молодежи
	С 26 мая по 26 июня
	Не требуется

	2. В сфере  организации и проведения комплекса мероприятий по профилактике социально-негативных явлений для лиц, попавших в трудную жизненную ситуацию

	2.1.
	Организация индивидуальной  работы по профилактике наркомании детьми «группы риска»,  а также подростками проживающими в условиях семейного неблагополучия (индивидуальные консультации, групповые тренинги)
	Отдел по спорту и делам молодежи,
МКУ «Комитет по образованию»,
КДН и ЗП,
ОП №2 МО МВД России «Черемховский»,
ОГБУЗ   «Аларская  РБ»

Январь – май,
сентябрь - декабрь

2,0

	2.2
	Организация индивидуальной работы с родителями (консультации, беседы) детей «группы риска»,  а также подростками проживающими в условиях семейного неблагополучия
	Отдел по спорту и делам молодежи,
МКУ «Комитет по образованию»,
КДН и ЗП,
ОП №2 МО МВД России «Черемховский»,
ОГБУЗ   «Аларская  РБ»

Ежемесячно

Не требуется

	3. В сфере формирования профессионального сообщества специалистов по развитию системы профилактики наркомании в социальной сфере,  в сфере образования, в сфере физической культуры, спорта и молодежной политики

	3.1.
	Организация и проведение комплекса мероприятий для социальных педагогов, организаторов, заместителей директоров по УВР, социальных работников, по вопросам организации первичной, вторичной и третичной профилактики наркомании (мастер-классы, конференций, семинары)
	Отдел по спорту и делам молодежи,
МКУ «Комитет по образованию»

1 раз в квартал

Не требуется

	4. В сфере содействия развития системы раннего выявления незаконных потребителей наркотических средств и психотропных веществ

	4.1.
	Приобретение экспресс-тестов для биологической жидкости (мультитесты) на выявление лиц, употребляющих наркотические средства, психотропные вещества
	Отдел по спорту и делам молодежи,
ОП №2 МО МВД России «Черемховский»,
Филиал  по Аларскому району  ФКУ УИИ  ГУФСИН России по Иркутской области

Май

3,0

	4.2.
	Приобретение расходных материалов для организации и проведения социально - психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях
	МКУ «Комитет по образованию»

Сентябрь-октябрь

Не требуется

	4.3.
	Организация профилактических  медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях   и профессиональных образовательных организациях
	МКУ «Комитет по образованию»,
ОГБУЗ «Аларская РБ»

Согласно плану ОГБУЗ «Аларская РБ»

40,0

	4.4.
	Проведение консультаций для родителей  по вопросу раннего выявления незаконных потребителей наркотиков  и психотропных веществ
	МКУ «Комитет по образованию»

Ежемесячно

Не требуется

	 5. В сфере  включения потребителей наркотиков в программы комплексной реабилитации и ресоциализации, развитие системы мотивирования и консультирования наркопотребителей

	5.1.
	Информирование лиц, употребляющих наркотические средства и их окружение о возможности прохождения курса реабилитации и ресоциализации
	Отдел по спорту и делам молодежи,
МКУ «Комитет по образованию»,
КДН и ЗП,
ОП №2 МО МВД России «Черемховский»,
ОГБУЗ «Аларская РБ»,
Филиал  по Аларскому району  ФКУ УИИ  ГУФСИН России по Иркутской области

Ежемесячно

Не требуется

	5.2.
	Информирование лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества и их окружение о работе круглосуточного телефона доверия по проблемам наркозависимости (8-800-350-00-95)

	Отдел по спорту и делам молодежи,
МКУ «Комитет по образованию»,
КДН и ЗП,
ОП №2 МО МВД России «Черемховский»,
ОГБУЗ «Аларская РБ»,
Филиал  по Аларскому району  ФКУ УИИ  ГУФСИН России по Иркутской области

Ежемесячно

Не требуется

	6. В сфере формирования негативного отношения в обществе к немедицинскому потреблению наркотических средств, психотропных веществ, путем проведения активной антинаркотической пропаганды через информационно-просветительское материалы

	6.1.
	Изготовление наглядных и методических материалов (листовки, буклеты, плакаты и баннеры) антинаркотической направленности для родителей, подростков и молодежи
	Отдел по спорту и делам молодежи

Март

15,0

	6.2.
	Проведения активной антинаркотической пропаганды  о негативных последствиях  потребления  наркотических средств и об ответственности за участие в их  незаконном обороте через средства массовой информации (официальный сайт администрации муниципального образования «Аларский район», районная газета «Аларь»)
	Отдел по спорту и делам молодежи,
МКУ «Комитет по образованию»,
КДН и ЗП,
ОП №2 МО МВД России «Черемховский»,
ОГБУЗ «Аларская РБ»,
Филиал по Аларскому району  ФКУ УИИ  ГУФСИН России по Иркутской области,
Издательский дом «Аларь»

Ежемесячно

Не требуется

	7. В сфере реализации комплекса мероприятий  по уничтожению дикорастущей конопли на территории  района»

	7.1.
	Организация и проведение мероприятий по выявлению и уничтожению растений, содержащих наркотические средства (приобретение гербицидов)
	Отдел по спорту и делам молодежи,
Управление по сельскому хозяйству,
ОП №2 МО МВД России «Черемховский»

Май – сентябрь

17,0

	7.2.
	Информирование населения посредством СМИ (газеты, сети Интернет) о необходимости проведения мероприятий по уничтожению растений, содержащих наркотические средства, и привлечении к административной ответственности за непринятие мер по уничтожению растений, содержащих наркотические средства
	Отдел по спорту и делам молодежи,
Управление по сельскому хозяйству,
ОП №2 МО МВД России «Черемховский»

Май-июнь

Не требуется

	8. В сфере прогнозирования развития наркоситуации, анализа состояния процессов и явлений в сфере оборота наркотиков и прекурсоров, а так же в области противодействия незаконному обороту профилактики немедицинского потребления наркотиков

	8.1
	Мониторинг наркоситуации в Аларском районе
	Отдел по спорту и делам молодежи

	Ежеквартально, в установленные сроки
	Не требуется

	8.2
	Внесение сведений в электронную систему
	Отдел по спорту и делам молодежи,

	Ежеквартально, в установленные сроки
	Не требуется

	8.3
	Формирование банка данных о распространении и профилактике наркомании на территории Аларского района
	Отдел по спорту и делам молодежи
	Ежеквартально, в установленные сроки
	Не требуется

	Общее финансирование на 2021 год:
	98,3